
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 174     del   21/09/2022

OGGETTO: PROGRAMMA  CITTA’  AMICA  AMICHE  DEI  BAMBINI  E  DEGLI 
ADOLESCENTI  PROMOSSO  DAL  COMITATO  ITALIANO  PER 
L’UNICEF-  ISTITUZIONE  TAVOLO  DI  COORDINAMENTO  TRA 
ASSESSORATI 

L'anno 2022 il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 15:50, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 31 del 29.04.2022 con la quale si è proceduto ad aderire  
al Programma Città amiche dei bambini  e degli adolescenti,  promosso dal  Comitato Italiano per 
l’UNICEF - Fondazione Onlus;

Preso atto che il Comune di Empoli ha avviato il percorso con UNICEF per arrivare alla costruzione  
di  città  che  mettano  al  centro  i  bambini  e  gli  adolescenti,  attraverso  politiche  che  diano piena  
attuazione  e  realizzazione  alla  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  dell'infanzia  e  
dell’adolescenza;

Visto che il  secondo delle nove azioni/passi  previsti  dal percorso è l'Istituzione di un Tavolo di  
coordinamento tra assessorati, considerato il “luogo” in cui viene definita una strategia completa per  
promuovere in ciascun ambito politiche a favore dell'infanzia e dell'adolescenza;

Considerato che il Tavolo di coordinamento tra assessorati ha tra le sue finalità:

-garantire un coordinamento per l'elaborazione di politiche per l'infanzia e l'adolescenza;
- predisporre una strategia completa e condivisa sull'infanzia e sull'adolescenza;
- tradurre la strategia nei documenti di programmazione;
- individuare nel bilancio investimenti per il benessere dell'infanzia e dell'adolescenza;

Ritenuto  importante  prevedere  nella  composizione  dei  membri  del  Tavolo  di  coordinamento  tra  
assessorati un'ampia rappresentanza che veda la presenza di tutti gli assessori che compongono la 
Giunta ma anche dei consiglieri che compongono la Commissione III - “Cultura, istruzione, turismo, 
sport e tempo libero, servizi sociali, igiene e sanità, mense e trasporti scolastici”, nello specifico:

Brenda Barnini, Sindaco
Fabio Barsottini, Vicesindaco
Adolfo Bellucci, Assessore
Fabrizio Biuzzi, Assessore
Massimo Marconcini, Assessore
Antonio Ponzo Pellegrini, Assessore
Giulia Terreni, Assessore
Valentina Torrini, Assessore

Beatrice Cioni, Presidente Commissione
Laura Mannucci, Vicepresidente
Anna Baldi, Consigliere
Andrea Picchielli, Consigliere
Gabriele Chiavacci, Consigliere
Athos Bagnoli, Consigliere
Maria Cira D'Antuono, Consigliere
Roberto Iallorenzi, Consigliere
Chiara Pagni, Consigliere

VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona Dott.ssa Sandra Bertini che entra a far parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

VISTI:
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 101 del 03.11.2021 e richiamati in specifico gli obiettivi e le parti dedicate alle società  
partecipate in generale e gli obiettivi operativi per singola società;
- la Delibera C.C n. 130 del 30/12/2021 che approva il bilancio di previsione 2022-2024;
- il D.Lgs 267/2000;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di istituire il Tavolo di coordinamento tra assessorati composto da tutti i membri della Giunta e  
dai componenti della Commissione III - “Cultura, istruzione, turismo, sport e tempo libero, servizi 
sociali, igiene e sanità, mense e trasporti scolastici”:

Brenda Barnini, Sindaco
Fabio Barsottini, Vicesindaco
Adolfo Bellucci, Assessore
Fabrizio Biuzzi, Assessore
Massimo Marconcini, Assessore
Antonio Ponzo Pellegrini, Assessore
Giulia Terreni, Assessore
Valentina Torrini, Assessore

Beatrice Cioni, Presidente Commissione
Laura Mannucci, Vicepresidente
Anna Baldi, Consigliere
Andrea Picchielli, Consigliere
Gabriele Chiavacci, Consigliere
Athos Bagnoli, Consigliere
Maria Cira D'Antuono, Consigliere
Roberto Iallorenzi, Consigliere
Chiara Pagni, Consigliere

2) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità  
tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
la certificazione del  Responsabile  della  Ragioneria  circa  la non implicazione di riflessi  diretti  o  
indiretti sulla situazione economico e finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente  alla  pubblicazione,  la  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai 
capigruppo consiliari;

Indi la Giunta Comunale

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

In ragione della necessità di procedere celermente con i successivi adempimenti;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


